
05.12.2024

1

Téma 2 – Lingvistické a sémantické 
problémy obsahové analýzy

1. Co je to obsahová analýza (OA)?

2. Ontologie OA
Co je to obsah?
Kde je obsah?

3. Gnozeologie OA
Jak zjistit obsah?
Jak vyjádřit obsah?

4. Praxe OA
Jak chápat/modelovat obsah?

ÚISK – OBA T02 1

Gnozeologické problémy 
obsahové analýzy

 Kognitivní – jak to poznat?
 Jak zjistit potřebu informace

(= obsah informační potřeby)
 Jak zjistit obsah informačního zdroje

 Sémanticko–lingvistické – jak to vyjádřit?
 Jak vyjádřit potřebu informace
 Jak vyjádřit obsah zdroje

ÚISK – OBA T02 2

3

ÚISK – OBA T02 3

Problémy s obsahem

Problém:
Jaké kritérium ekvivalence?

obsah obsah

Obecný model vyhledávacího systému

2

BUCKLAND, Michael Keeble, PLAUNT, 
Christian. On the construction of selection 
systems. In: Library Hi Tech. 1994, 12(4), 
15-28. https://doi.org/10.1108/eb047934. 
ISSN 0737-8831. 

ÚISK – OBA T02 4

Gnozeologicko-sémantický šum
– komponenty a transformační 

procesy

informační 
potřeba

požadavek
(pojem

v mysli)
jazykový 

výraz

kognitivní

informační
zdroj

obsah 
(pojem

v mysli)
kognitivní

3

informační
zdroj

obsah 
(pojem

v mysli)

1 2

3 4



05.12.2024

2

5

Lze poznat obsah / smysl / 
význam / předmět?

Ludwig Wittgenstein (1889–1951)

„Meaning is determined by use“

ÚISK – OBA T02

letní sleva na oblečení

sleva na letní oblečení

1) Význam určuje 
kontext

3) David Weinberger
Everything is miscellaneous. 2007
http://www.everythingismiscellaneous.
com/

2) Význam se určuje používáním

3

ÚISK – OBA T02 6

Jak určit / zjistit obsah
informačního zdroje?

„Předmět neexistuje v dokumentu, připraven k objevení
a vyzvednutí indexátorem. Indexátor bude nezbytně vkládat
do své analýzy dokumentu znalosti nebo odhady
o potenciálním užití dokumentu a uživatelských potřebách.“

MAI, Jens-Erik. Analysis in indexing: document and domain centered approaches. In: 
Information processing and management. May 2005, 41(3), 603. ISSN 0306-4573.

Jens-Erik Mai, 1968
profesor informačních studií
na Univerzitě v Kodani

3

Co je to?

ÚISK – OBA T02 7

Gnozeologicko-sémantický šum
– komponenty a transformační 

procesy

informační 
potřeba

požadavek
(pojem

v mysli)
jazykový 

výraz

kognitivní

informační
zdroj

obsah 
(pojem

v mysli)kognitivní

3

informační 
potřeba

požadavek
(pojem

v mysli)

ÚISK – OBA T02 8

Jak určit / zjistit potřebu 
informace?

„A jakým způsobem budeš hledat, Sókrate, to, o čem vůbec 
nevíš, co to je? Kterou věc z těch, které neznáš, uděláš 
předmětem svého hledání? Nebo i kdybys nakrásně na ni 
připadl, jak budeš vědět, že to je to, co jsi neznal?“

Platón: Menón

1) Na neznámé se ptáme prostřednictvím známého,
na „nové“ se ptáme prostřednictvím „starého“
2) Nesnažíme se dosáhnout totožnosti, ale podobnosti
dotazu a vyhledané informace

3

5 6

7 8



05.12.2024

3

ÚISK – OBA T02 9

Jak určit / zjistit potřebu informace? 3

ÚISK – OBA T02 10

Jak určit / zjistit potřebu 
informace?

„Je to často položka, která neodpovídá našemu 
zájmovému rešeršnímu profilu, jež se ukáže 
jako nejzajímavější; mnohé z nejvýznamnějších 
vědeckých objevů vznikly jako výsledek šťastné 
náhody … a systém, který vylučuje tuto 
možnost, může být až příliš úspěšný v tom, jak 
odpovídá potřebám vyjádřeným uživatelem!“

FOSKETT, Anthony Charles. The subject approach to 
information. 5th ed. London: Library Association 
Publishing, 1996, s. 26.

serendipity

3

ÚISK – OBA T02 11

Gnozeologicko-sémantický šum
– komponenty a transformační 

procesy

informační 
potřeba

požadavek
(pojem

v mysli)
jazykový 

výraz

kognitivní

informační
zdroj

obsah 
(pojem

v mysli)kognitivní

3

 Cvičení 9

požadavek
(pojem
v mysli)

obsah
(pojem
v mysli)

jazykový
výraz

sémiotika

lingvistika

fonetika
grafémika

lexikologie
pravopis

morfologie
syntax

jazykové plány / 
roviny

ÚISK – OBA T02 12

sémantika

pragmatika
počítačová 
lingvistika

matematická 
lingvistika

kognitivní 
lingvistika

sémantika

teorie poznání
gnozeologie 

epistemologie
kognitivní věda

noetika

gnósis
γνῶσις

epistémé
έπιστήμη

noéma
νοήμα

komunikace
sociologie
etnologie

korpusová
lingvistika

9 10

11 12



05.12.2024

4

13

Charles Sanders Peirce
1839 – 1914

ÚISK – OBA T02

Triadické pojetí znaku
1. znak
2. označované
3. interpretant
1 zastupuje 2 vzhledem k 3

Triadická typologie znaků
■ ikón
■ index
■ symbol

prvost
druhost
třeťost

USA

Charles William Morris
1901 – 1979

Základy teorie znaku. 1938

 syntaxe
 sémantika
 pragmatika

ÚISK – OBA T02 14

„warrant“ = zdůvodněný, 
ospravedlněný, oprávněný

USA

Ivor Armstrong Richards 1893–1979
Charles Kay Ogden 1889–1957

Richards, I. A. a Ogden, Ch. K. 
The meaning of meaning. 1923

 referent
 reference
 symbol

ÚISK – OBA T02 15

Evropa

Ferdinand de Saussure
1857 – 1913

Kurs obecné lingvistiky. 1916

 langage (řeč ≈ schopnost jazyka)
= langue (jazyk – systém) + parole (pro/mluva – text)

 diachronie – synchronie (viz korpusy Diakorp – SYN)
 paradigma – syntagma

Duální pojetí znaku
■ znak = signifiant (označující) + signifié (označované)

ÚISK – OBA T02 16

Evropa

13 14

15 16



05.12.2024

5

Systémové pojetí jazyka

lexikální subsystém (slovník)
prvky

pravidla (gramatika, syntaxe)

paradigmatické
vztahy

syntagmatické

referenční

poznávací

funkce
komunikační

jazyk = skutečnost myšlenky

emotivní, poetická, konativní ad.
ÚISK – OBA T02 17

Typologie jazykových systémů

ÚISK – OBA T02 18

 Přirozený jazyk
„měkký“, fuzzy systém
pravidla se formulují během používání

 Umělý jazyk
„tvrdý“ systém, jednoznačná pravidla, 
jednoznačné prvky i vztahy, formální
notace

skutečnostpojem

označení

agent  Speciální jazyk (terminologie) 
 Jazyk s řízeným / 

strukturovaným slovníkem
jednoznačné prvky

 čeština
 TDKIV
 AGROVOC
 HTML  Logika

predikátová, deskripční

Přirozený jazyk

Systém
 univerzální (neomezený obsahem sdělení)
 složitý, jeho používání vyžaduje inteligenci
 otevřený, neustále se měnící

Vývoj přirozeného jazyka
 smskovat, vygooglit
 čanit, lepá
 email, žába, kočka, cookie

ÚISK – OBA T02 19

Problémy (nejen počítačů) 
s přirozeným jazykem

ženoužena
substantivum

hnát
verbum

? ?

ÚISK – OBA T02 20

17 18

19 20



05.12.2024

6

Řešení složitosti 
přirozeného jazyka

1) Formalizace/standardizace
jazyka/slovníku
speciální jazyk (terminologie)
řízený slovník / SOZ
umělý jazyk

2) „Hrubá síla“ (brute force)
porovnávání textových řetězců

3) Počítačové zpracování přirozeného 
jazyka (NLP, LLM…)

ÚISK – OBA T02 21

Příklad formalizace jazyka:
Basic English
Simple English Wikipedia

Korpus

„přirozený jazyk
v počítači“

– Český národní korpus
http://www.korpus.cz/

ÚISK – OBA T02 22

Tezaurus
(langue)(parole)

Lexikální subsystém jazyka
– způsoby zaznamenání

syntagmatické paradigmatické
vztahy

Peter Mark Roget
1779 – 1869

Anglický polyhistor:
lékař, lexikograf, autor četných publikací z oboru 
medicíny a optiky, přispěvatel do encyklopedií, 
vynálezce logaritmického pravítka…

Thesaurus of English Words and Phrases, Classified 
and Arranged so as to Facilitate the Expression of 
Ideas and Assist in Literary Composition.
1. vydání 1852
slovník synonym a antonym
kategorizace slov

ÚISK – OBA T02 23

Roget's Thesaurus

Main Entry: cat
Part of Speech: noun
Definition: feline animal, sometimes a pet
Synonyms: bobcat, cheetah, cougar, grimalkin, 
jaguar, kitten, kitty, leopard, lion, lynx, malkin, 
mouser, ocelot, panther, puma, puss, pussy, 
tabby, tiger, tomcat

Zdroj: Roget's New Millennium Thesaurus, First Edition (v 1.3.1)
Copyright © 2006 by Lexico Publishing Group, LLC. All rights reserved. 

ÚISK – OBA T02 24

21 22

23 24



05.12.2024

7

Roget's Thesaurus

ÚISK – OBA T02 25

Výkladový slovník
vs. jazykový tezaurus

ÚISK – OBA T02 26

tezaurusslovník
způsob použití

pojem (význam)

slovo (znak)

slovo (znak)

pojem (význam)

základní (primární) uspořádání

systematickéabecední
základní (primární) proces

onomaziologickýsémaziologický

Co znamená? Jak vyjádřit?

Co je to pojem?

27ÚISK – OBA T02

inverzní poměr

Jednota intenze (obsah) a extenze (rozsah)

Zjednodušené chápání obsahu:
množina charakteristik 
(vlastností, atributů)

Co je to lexikální jednotka?
též lexém, lexical unit, token

obecně
 sekvence písmen, číslic a dalších specifických znaků 

používaná pro označení určitého pojmu
 jednotka jazyka, která je nositelem významu nebo 

funkce
 z hlediska významového tvoří jeden nedělitelný celek

v organizaci znalostí
 slovo nebo slovní spojení ve formě buď

 výrazu přirozeného jazyka, nejčastěji substantiva
nebo substantivního spojení

 notačního znaku
ÚISK – OBA T02 28

25 26

27 28



05.12.2024

8

Typologie vztahů v jazyce

ÚISK – OBA T02 29

Syntagmatické
syntaktické

ad hoc, a posteriori
kontextové

Paradigmatické
sémantické

trvalé, a priori
bezkontextové

organizace umístěním
vztahy umístění slov
v promluvě / v textu

organizace označením
vztahy významů slov

např. ve slovníku
parole (úzus jazyka, 
promluva, mluva)langue (systém jazyka)

 kolokace

 koordinace

 ekvivalence
 hierarchie (obecná / 

generická, partitivní, 
instanční)

 asociace
ÚISK – OBA T02

Paradigmatické
a syntagmatické vztahy

osa substituce
(paradigmatická)

přes ovespesskákal

ovesným 
polem

Alíkposkakoval

skrz pole
s obilím

šelma 
psovitá

běžela

pesživot je
počasípsí

osa kombinace (syntagmatická)
30

význam nezávislý 
na kontextu

ÚISK – OBA T02

Paradigmatické
a syntagmatické vztahy

osa substituce
(paradigmatická)

přes ovespesskákal

ovesným 
polem

Alíkposkakoval

skrz pole
s obilím

šelma 
psovitá

běžela

pesživot je
počasípsí

osa kombinace (syntagmatická)
31

význam určený kontextem

význam nezávislý 
na kontextu

„Pěkný“ v Tezauru jazyka českého
paradigmatické vztahy (a priori)

ÚISK – OBA T02 32

krásný, překrásný, čarokrásný, kouzelný, pěkný, 
šumný, onaký, hezký, přehezký, hezounký, hezoučký, 
báječný, fantastický, znamenitý; půvabný, okouzlující, 
milý, roztomilý, sličný, lepý, ladný, spanilý, líbezný, 
rozkošný, činaný, hezký jako obrázek, malovaný, 
k pomilování, šarmantní, graciézní; pohledný, 
vzhledný, úhledný, švarný, fešný, dobře vypadající, 
vznosný, urostlý, ztepilý, souměrný, útvarný, pěkně 
tvarovaný, dobře rostlý, dobře stavěný, udělaný, 
formózní; přitažlivý, zaoblený, vnadný, bujný, bujných 
tvarů, lepých tvarů, sošný, svůdný, rajcovný, ženský, 
sexy, atraktivní, beroucí dech; elegantní, vytříbený, 
vybraný, dokonalý, vkusný, módní, šik, apartní, 
mondénní, nenucený, uhlazený, dobře udržovaný, 
pěstěný, upravený, úhledný, jako ze škatulky, 
vystrojený, vyšňořený, švihácký, fešácký; nádherný, 
velkolepý, znamenitý, skvělý, báječný, kultivovaný, 
oslnivý, zářivý, úchvatný, senzační, úžasný, božský, 
kouzelný, skvostný, splendidní, magnificentní;

29 30

31 32



05.12.2024

9

Paradigmatické vztahy

33ÚISK – OBA T02

obsahu
ekvivalence

formy
obecná (širší – užší extenze / intenze)

hierarchie

závislost (když…, tak…), historická
(předchozí – následující)
„speciální“ (s inferencí a dědičností)
■ generická (rod – druh)
■ partitivní (celek – část)
■ instanční (obecné – individuální)
sekvenční (prostor, čas)

asociace příčinná
…

Připomenutí z předmětu KSA

„Pěkný“ v Českém národním korpusu
syntagmatické vztahy (a posteriori)

ÚISK – OBA T02 34

Jak vyjádřit obsah / potřebu 
informace? 

1) synonymie (1 význam – N lexémů)

2) homonymie (1 lexém – N významů) 
XOR, buď / nebo, vylučující

3) koordinace – složené pojmy / složená témata 
(N významů)
AND, a zároveň, partitivní

4) slovní spojení (1 význam – N lexémů)
ÚISK – OBA T02 35

p
ar

ad
ig

m
at

ic
k

é
sy

n
ta

gm
at

ic
k

é

Lingvistické a sémantické problémy
organizace znalostí – asymetrické vztahy 1 : N

33

D denotát
(skutečnost, objekt, 
věc)

smysl S
(koncept, pojem)

J znak
(jazykový výraz) – lexikální jednotka

označení 
(denotace)

odraz

vyjádření

36ÚISK – OBA T02

4Rekapitulace
Model znaku – trojúhelník 

reference (sémiotický trojúhelník)

33 34

35 36



05.12.2024

10

Ideál – vzájemně jednoznačná
korespondence znak – smysl – denotát

J1

S1

D1

J2

S2

D2

kyselina sírová pondělí

ÚISK – OBA T02 37

Problém:
víceznačnost, 
synonymie, 
neurčitost 
významu

Problém – nejednoznačnost, 
neurčitost významu

jazykový 
výraz

denotát

jazykový 
výraz

jazykový 
výraz

synonymie denotátjazykový 
výraz

denotát
denotáthomonymie

ÚISK – OBA T02 38

Typy ekvivalence v jazyce

Synonymie

J1

S

D

J2

fotbal  – kopaná

ÚISK – OBA T02 39

J1

S

D

J2

doktor  – lékař

Typy synonymie

a) lexikální (věcná, sémantická)
 „pravá“ synonymie (ekvivalence)

cesta – silnice – dálnice – vozovka – stezka – pěšina
 hierarchie

domácí zvíře – kočka – Macek
 asociace

nevolnost – nemoc, plný – prázdný
b) gramatická (morfologická)

1 slovo ve více tvarech – cesta, cesty, cestě, cestu...
c) mezijazyková ekvivalence

kočka – die Katze – кошка – cat 
d) formální

budova, budou, ubudou, budoucnost, vybudovat...
ÚISK – OBA T02 40

37 38

39 40



05.12.2024

11

Ekvivalence v synonymii

ÚISK – OBA T02 41

J1

S

D

J2

Hierarchie v synonymii

ÚISK – OBA T02 42

J1

S

D

J2

archilexém

Asociace v synonymii

ÚISK – OBA T02 43

J1

S1

D1

J2

S2

D2

Kvazisynonymie, 
antonymie

J1

S1

D

J2

S2

fotbalista – Jan Kovář tvrdý – měkký

J1

S1

D

J2

S2

ÚISK – OBA T02 44

41 42

43 44



05.12.2024

12

ÚISK – OBA T02 45

Formální a kontextová synonymie 
– hypotézy

 ekvivalence označením
slova, která se podobně píšou, mají 
podobný význam

 ekvivalence umístěním
slova, která jsou v textech blízko sebe, 
mají významovou souvislost

hypotéz

Hypotéza

hypotézách 

Hypotézám

hypotézami

hypotéze

hypotézo

hypotézou

hypotézu

hypotézy 

Hypotéz*

škola (W) hrou

Typy synonymie 
v bázi národních věcných autorit

ÚISK – OBA T02 46

Homonymie / 
mnohovýznamovost (polysémie)

J

S1

D1

S2

D2

los  – los

ÚISK – OBA T02 47

J

S1

D1

S2

D2

jazyk  – jazyk

polysémie homonymie

Typy homonymie

a) lexikální
stát – stát – stát – stát, bez – bez, Let let, léta letí, a – a 
 zvuková (mít – mýt, ve při – vepři, sním – s ním)
 grafická (email – email, . – . – .)

b) syntaktická
vhazování domácích
církev chce vrátit ukradený majetek
moc slov – moc slov

c) sémantická – ironie, metafora, metonymie
to se ti povedlo
šli na skleničku

ÚISK – OBA T02 48

45 46

47 48



05.12.2024

13

Homonymie – mnohoznačnost 
(dvojsmysl)

J

S

D1 D2

to je pěkné  – to je pěkné

ÚISK – OBA T02 49

Homonymie – metafora

ÚISK – OBA T02 50

Homonymie – metonymie

ÚISK – OBA T02 51

Metafora a metonymie
= přenos významu / označení

ÚISK – OBA T02 52

označení A

věc A věc Bvýznam A

metonymie

metafora

význam B

označení B

49 50

51 52



05.12.2024

14

Metafora
= přenos významu

ÚISK – OBA T02 53

moře

věc A věc Bvýznam A

metafora

moře lidí

význam B

Metonymie
= přenos označení

ÚISK – OBA T02 54

kniha

věc A věc Bvýznam A

metonymie
kniha

význam B

(část žaludku 
krávy)

Falešní přátelé, zrádná slova
Homonyma, která se „tváří” jako synonyma

J1

S1

D1

věcné
pořádání

ÚISK – OBA T02 55

J2

S2

D2

J1 J2

S1

D1

S2

D2

host (česky) host (anglicky)

cesta (česky)   cesta (italsky)

S

D

věčné
pořádání

Složené téma / pojem

ÚISK – OBA T02 56

■ elektrokolo
■ husopaska
■ teploměr
■ e-learning
■ samoobsluha
■ narkobaron, uhlobaron
■ zahraničněpolitický
■ alfanumerická notace
■ aktivní meziknihovní výpůjční služba
■ automatická tvorba tezauru
■ daň z přidané hodnoty
■ matematicko-statistická teorie informace

kyber-egyptologie

1 pojem – více jednotek obsahu

53 54

55 56



05.12.2024

15

Slovní spojení
též sousloví, sdružené pojmenování, fráze, frazém, idiom (phrase), 
n-gram, víceslovný lexém, kolokace, koherentní víceslovný výraz

Jan Neruda, černí baroni, stavební úřad, pražské jaro, láry fáry, 
New York City, postavení mimo hru, lže si do vlastní kapsy

 Ustálené pojmenování ze dvou nebo více slov, které 
označuje jednu skutečnost a vstupuje do věty jako 
hotový celek

 Nejčastější forma:
substantivní spojení: lexikální jednotka, kterou lze 
rozčlenit na oddělené složky, přičemž každá z těchto 
složek může být vyjádřena substantivem a nezahrnuje 
sloveso ve tvaru určitém

ÚISK – OBA T02 57

1 jednotka obsahu – více lexémů

Hodnocení výsledků vyhledávání 
(= výběru, prozkoumání zdrojů)

 relevance

 informační šum

 úplnost (recall)
podíl vyhledaných 
z relevantních

 přesnost (precision)
podíl relevantních 
z vyhledaných

ÚISK – OBA T02 58

ideál:
■ najít vše, co je relevantní
■ vyloučit vše, co není relevantní 

Problém synonymie

snižuje úplnost (recall):
hrozí, že nenajdeme všechny relevantní 
informace

řešení:
rozšiřování (expanze) požadavku/nabídky
o zdroje obsahující synonyma

ÚISK – OBA T02 59

Problém homonymie

snižuje přesnost (precision):
hrozí, že najdeme nerelevantní informace

řešení:
zúžení požadavku/nabídky o zdroje, obsahující 
nerelevantní homonyma

ÚISK – OBA T02 60

57 58

59 60



05.12.2024

16

Problém složených témat

■ analýza

■ syntéza

■ konstrukce indexu/dotazu

– koordinace

ÚISK – OBA T02 61

Jak zjistit jejich obsah / smysl?

Jak je vyjádřit?

Jak poznat složené téma / pojem

ÚISK – OBA T02 62

kniha

Zaměnitelnost

elektronická

modlitební cigareta

přísloví

pro mládež

jízdenkadětská se slevou

Problém slovních spojení

ÚISK – OBA T02 63

Jak poznat, že jde o slovní spojení? Kontext

Možnosti řešení lingvistických 
a sémantických problémů

KDO/CO/KDE

1) na straně systému

2) na straně 
zpracovatele / 
uživatele

ÚISK – OBA T02 64

KDY
1) při tvorbě SOZ
2) během indexace 

zdroje
3) během požadavku 

na zdroj

61 62

63 64



05.12.2024

17

ÚISK – OBA T02 65

Nástroje řešení lingvistických
a sémantických problémů

JAK – technika

1) manuálně/intelektuálně

2) strojově/automatizovaně

ÚISK – OBA T02 66

Nástroje řešení lingvistických
a sémantických problémů

JAK – nástroje
1) řízený slovník (SOZ)

 zjednoznačnění významu
 vyjádření vztahů

2) indexový soubor
 z uložených dokumentů
 z realizovaných dotazů

(seznam uložených dotazů)
3) kontext

 kolokabilita – v textu, v indexu
 převod syntagmatických vztahů na paradigmatické

sjednocení 
sémantiky

umožnění 
přístupu

ÚISK – OBA T02 67

Nástroje rozšiřování požadavků 
pro jednotlivé typy synonymie – 1

1) lexikální synonymie
řízený slovník
enumerace: předem vytvořené seznamy synonym
s definovanými paradigmatickými vztahy (tezaury, 
autority, {synset})
jednotné označení: preferované termíny, notace

 rozšiřování (expanze) dotazu o synonyma: 
horizontální (ekvivalence)
vertikální (hierarchie)
asociativní

Příklady:
termín „knihovnictví“ v EUROVOCu
třída „knihovnictví“ v MDT

ÚISK – OBA T02 68

Nástroje rozšiřování požadavků 
pro jednotlivé typy synonymie – 2

2) gramatická synonymie
řízený slovník
enumerace: předem vytvořené seznamy slovních 
kmenů a tvarů + systém pravidel odvozování
1. automatický převod na základní tvar (lemmatizace)
2. odvození možných tvarů (derivace)

 rozšiřování (expanze) dotazu o další tvary slova

Příklad: sloveso „jít“ v Českém národním korpusu

65 66

67 68



05.12.2024

18

ÚISK – OBA T02 69

Nástroje rozšiřování požadavků 
pro jednotlivé typy synonymie – 3

3) „nouzové řešení“, formální synonymie
indexový soubor
zkracování (a rozšiřování) koncovek / maskování

 automatické doplňování, 
našeptávač/autocomplete, oprava překlepů

Problém nástrojů formálního 
rozšiřování dotazu (brute force)

ÚISK – OBA T02 70

Nástroje omezování požadavků 
při řešení homonymie

1. řízený slovník
a) homonyma vyloučíme z používání

(nahrazení jednoznačným synonymem)
balón viz míč

b) jednotlivé významy upřesníme poznámkami 
(kvalifikátory, alternativní definice)
balón (míč)

2. kontext (= syntagmatické ad hoc vztahy)
balón v Českém národním korpusu

ÚISK – OBA T02 71 ÚISK – OBA T02 72

Složené téma
Problém = konstrukce třídníku/dotazu 

(tj. syntéza)

Možnosti vyjádření vztahů mezi dílčími tématy: 
přirozený jazyk
umělý jazyk

1) prekoordinace – enumerace složených témat

2) postkoordinace – booleovské operátory –
OR, AND, (N), (W, PRE, -, “ “)

69 70

71 72


